
QUINTA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  2
Cláudio Luciano da Rocha 
Conde 2008/2009 02.08.2010 a 31.08.2010

Márcia Betania Ferreira Macedo 2009/2010 02.08.2010 a 31.08.2010

Rodrigo Quites Reis 2009/2010 02.08.2010 a 31.08.2010

Hede Teixeira da Silva 2009/2010 02.08.2010 a 31.08.2010

Helen Tatiana Saldanha da 
Silva Ribeiro 2008/2009 02.08.2010 a 31.08.2010

Hyrval Amaro da Silva Filho 2009/2010 02.08.2010 a 31.08.2010

Ademir Antonio Silveira Júnior 2009/2010 02.08.2010 a 31.08.2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 23 de junho de 2010

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121734

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 121430
PORTARIA: 458

Objetivo: Conduzir técnicos da União Européia e do MDIC que 
realizarão visita técnica ao APL de Móveis no referido município.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57196345/José Adilson Aguiar do Vale (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 07/07/2010 a 09/07/2010<br
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121835
ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO

PORTARIA Nº. 459 DE 23 DE JUNHO DE 2010.
CONCEDER de acordo com o art. 131, Parágrafo 1º da Lei 
nº 5810 de 24.01.94, o adicional por tempo de serviço aos 
servidores abaixo relacionados para 05% (cinco por cento), a 
contar de 26.07.2010.

IDENTIDADE
FUNCIONAL

NOME

54189629/2 ALEXANDRE JOSÉ FRANÇA CARVALHO

57188265/2 CLEYSON ALBERTO NUNES CHAGAS

57188266/1 HEDE TEIXEIRA DA SILVA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 23 de junho de 2010.

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO
PORTARIA Nº. 460 DE 23 DE JUNHO DE 2010.

ALTERAR de acordo com o art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 
5810 de 24.01.94, o adicional por tempo de serviço do servidor 
abaixo relacionado para 40% (quarenta por cento).

IDENTIDADE
FUNCIONAL

NOME A CONTAR DE

3181723/2
JOÃO CRISÓSTOMO WEYL 
ALBUQUERQUE COSTA 08.07.2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 23 de junho de 2010.

PORTARIA N° 085-10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122055

PORTARIA TORNAR SEM EFEITO A NOMEAÇÃO 
PORTARIA N.º 085 /10, DE 17/05/2010- 

R E S O L V E: Artigo Primeiro – Tornar sem efeito, com 
base nos termos do Art. 22, § 3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, a nomeação do candidato Levi Dantas Souza- 
Assistente de Registro Mercantil. Essa Portaria retroage os 
seus efeitos a 17-05-2010. JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO. 
Presidente.

PORTARIA Nº 192/2010 - GRES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121750

O Presidente, em exercício, da Companhia Paraense de Turismo 
- PARATUR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Estatuto Social desta Companhia e,

CONSIDERANDO as Cláusulas do Contrato Administrativo 
nº 074/2008, celebrado entre esta Companhia e N. J. S. 
Ferreira Comércio – ME, com fundamento nos termos da Lei nº 
8.666/93;
CONSIDERANDO a inexecução total do referido Contrato;
CONSIDERANDO que esta Companhia, oportunizou para que 
a contratada cumprisse com o objeto do referido Contrato, 
notificando-lhe por meio do Ofício de nº 090/2009-NUJ/
PARATUR, encaminhado ao seu representante legal, porém, 
foram infrutíferas todas as tentativas;
CONSIDERANDO que foi concedido prazo à empresa 
contratada para apresentar justificativa ao descumprimento das 
cláusulas do Contrato, contudo assim não se manifestou em 
tempo hábil,
RESOLVE:
APLICAR à empresa N. J. S. FERREIRA - ME, CNPJ nº 
04.518.880/0001-43, com fulcro no artigo 87, III, parágrafo 
3º da Lei Federal nº 8.666/93, as seguintes penalidades:
I -  Multa no percentual de 10% do valor global do 
referido Contrato;
II – Declarar o impedimento para licitar ou contratar 
com a Companhia Paraense de Turismo – PARATUR, pelo 
prazo de 02 (dois) anos
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 18 de junho de 2010.
CHRISTIANO DOS SANTOS LIMA
Presidente, em exercício, da Paratur

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121713

PORTARIA: 194/2010
Objetivo: Reunião com os membros do BID e do Ministério do 
Turismo.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
55588158/Luiz Antonio da Silva Souto (Presidente) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 26/06/2010 a 28/06/2010<br
Ordenador: Luiz Antonio da Silva Souto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121704

PORTARIA: 195/2010
Objetivo: Reinião com os Secretários de Turismo e Empresários 
da região.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Manaus/AM - Brasil<br
Servidor(es): 
55588158/Luiz Antonio da Silva Souto (Presidente) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 24/06/2010 a 25/06/2010<br
Ordenador: Luiz Antonio da Silva Souto

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121738

Dispensa: 42/2010
Data: 18/06/2010
Valor: 390,90
Objeto: Aquisição de 25 litros de Álcool Etílico comercial, com 
aproximadamente 92,9º e validade mínima de 02 anos da data 
da compra no valor de R$120,00;10 Unidades de Lápis com 
borracha a R$4,50; 10 Unidades de Pincel n.01 a R$13,00; 10 
Unidades de Pincel n.02 a R$15,00; 03 Unidades de Tesouras 
a R$7,50; 02 Rolos de Barbante a R$4,40; 10 Quilos de Sal 
normal a R$8,50; 100 folhas de Papel Manteiga a R$140,00; e 
02 unidades de Cartuchos para impressoras modelo HP92-peto) 
a R$78,00. 
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei Federal nº. 
8.666/93.
Data de Ratificação: 23/06/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571126160300000    339030              0660002258          
Federal
Contratado(s): 
Nome: Heinrikus Comercial Ltda.
Endereço: R João Balbi, Bairro: São Brás, 1335
CEP. 66060-565 - Belém/PA
Telefone: 9132467633 Fax: 9132466787 
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121791

Dispensa: 44/2010
Data: 18/06/2010
Valor: 263,00
Objeto: Aquisição de 03 Caixas Térmica de isopor com 

capacidade 30L no valor de R$41,40; 01 Undiades de Garrafa 
térmica com Capacidade de 5L aR$57,80; 01 Lamina de 
alumínio (2mx2m) a R$14,60; 05 Metros de Arame Fino a 
R$9,80; 01 Lata de Tinta brilhante amarela por R$69,90; e 01 
Lata de Tinta brilhante Azul a R$69,90.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei Federal nº. 
8.666/93.
Data de Ratificação: 23/06/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571126160300000    339030  0660002258          Federal
Contratado(s): 
Nome: Importadora OPLIMA Ltda.
Endereço: R Municipalidade, Bairro: Umarizal, 1157
CEP. 66050-350 - Belém/PA
Telefone: 9131818000 
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122189

Órgao: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 21/06/2010
Nome do Servidor  Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
LOURDES FONSECA DE OLIVEIRA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          21/09/2010  
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121979

PORTARIA: 140/2010
Objetivo: Participar de reunião do Grupo Técnico envolvendo 
as atividades em relação à ação de fomento em rede, fruto da 
parceria entre VALE/FAPESPA/FAPESP/FAPEMIG.
Fundamento Legal: ART.145 LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
571903461/FLAVIANA REZENDE VIEITAS (PROCURADORA 
CHEFE) / 3.5 diárias (Completa) / de 27/06/2010 a 
30/06/2010<br
Ordenador: Rosilene Paracampos da Silva

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121996

DISPENSA: 43/2010
Data: 18/06/2010
Valor: 198,65
Objeto: Aquisição de 10 Pinceis para retroprojetor cor azul 
2,0mm a de R$17,50; 10 10 Pinceis para retroprojetor cor 
preta 2,0mm a R$17,50; 05 Unidades de Estiletes lamina 
larga de aço temperado de 6 polegadas, corpo injetado de 
polipropileno, com dispositivos para travar lamina, quebrador 
de lamina removível a R$4,50; 05 Canetas marca texto a 
R$3,75; 04 Pranchetas R$6,40, 03 Resmas de Papel A$ 
R$34,50; 10 Unidades Canetas esferogr´sficas Azul a R$4,50; 
e 02 Cartuchos para impressora (Modelo HP-color) a R$110,00.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei Federal nº. 
8.666/93.
Data de Ratificação: 23/06/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571126160300000    339030    0660002258          Federal
Contratado(s): 
Nome: PLF Comercial Ltda.
Endereço: R Vinte E O de Setembro, Bairro: Reduto, 1148
CEP. 66053-355 - Belém/PA
Telefone: 9130814337 
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121998

Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Término Vínculo: 21/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: MOTIVOS PESSOAIS
Orgão: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / RITA DE CÁSSIA DE FRANÇA LOBATO 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS DE CONCESSÃO E 
ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETO - ICAAFS 

NOS 026/2010 E 059/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122323

Nº DO INSTRUMENTO: ICAAF Nº 026/2010
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
Nome: ERICK NELO PEDREIRA
TÍTULO DO PROJETO: XVIII Congresso Brasileiro de 
Estomatologia e Patologia Oral.
FINALIDADE: Concessão de Auxílio financeiro a projeto de 
natureza científica, tecnológica ou de inovação.
Edital/Chamada nº: 002/2010 – Apoio a Realização de Eventos 
Científicos.


